
 
 

Г Л А В А  

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
                                                      от 01.02.2016   №  53/2    

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации 

в 2016-2025 годах Стратегии противодействия экстремизму 

в Российской Федерации до 2025 года на территории 

 Истринского муниципального района Московской области 

 

 

 В целях реализации Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2016-2025 годах Страте-

гии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории  Ист-

ринского муниципального района Московской области. 

2. Управлению по информационной политике, информации и связям с общественностью  

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Истринские вести» и разме-

щение на Интернет портале администрации Истринского муниципального района Москов-

ской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руко-

водителя администрации Истринского муниципального района И.А. Свиридова. 

 

 

 

Глава Истринского  

муниципального района                                                                                               А.Г. Скворцов 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                            постановлением Главы Истринского  

                                                                                                                                       муниципального района 

                                                                                                                                                     от «01» февраля 2016 г.   № 53/2 

 

План мероприятий по реализации в 2016-2025 годах 

стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года 

на территории Истринского муниципального района Московской области 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные исполнители 

 

1. Мероприятия в сфере государственной национальной политики 

 

1.1 Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэт-

нических) и межконфессиональных отношений, социально-

политической ситуации и раннего предупреждения межнацио-

нальных конфликтов в Истринском муниципальном районе в 

целях выявления причин возникновения условий экстремист-

ских проявлений и минимизации их последствий. 

постоянно Главы городских и сельских поселений района. 

Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью, 

Управление образованием, 

Управление по безопасности. 

1.2 Оказание поддержки национально-культурным автономиям и 

молодежным объединениям Истринского муниципального рай-

она, реализующим проекты в сфере духовно-нравственного 

воспитания и гармонизации межнациональных отношений. 

постоянно Главы городских и сельских поселений района. 

Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью. 

 

 

2. Мероприятия в сфере государственной информационной политики 

 

2.1 Содействие информационному освещению в средствах массо-

вой информации тематики противодействия экстремизму и тер-

роризму в Истринском муниципальном районе. 

постоянно Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью. 

2.2  Проведение работы с привлечением деятелей культуры, пред-

ставителей общественности, информационного сообщества, 

конфессий и национальных общественных объединений по 

разъяснению угроз, вызываемых распространением идей терро-

постоянно Управление образованием, 

Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

Управление по информационной политике, инфор-



ризма и религиозно-политического экстремизма, межнацио-

нальной и межконфессиональной розни.  

 

мации и связям с общественностью. 

Управление по безопасности,  

ОМВД России по Истринскому району, 

3 отделение 6 ОО УФСБ России по г. Москве и Мос-

ковской области. 

 

3. Мероприятия в сфере образования, государственной молодежной политики 

 

3.1 Поддержка молодежных программ, проектов и инициатив, 

направленных на формирование активной гражданской пози-

ции, национально-государственной идентичности, воспитание 

уважения к представителям различных этносов, укрепление 

нравственных ценностей, профилактику неонацизма и экстре-

мизма, взаимодействие с молодежными субкультурами и не-

формальными движениями. 

постоянно Главы городских и сельских поселений района, 

Управление образованием, 

Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью. 

 

3.2 Создание площадок для: 

реализации потенциала несовершеннолетних лиц; 

развития подростковых и молодежных спортивных центров; 

мест интеллектуального досуга на территории поселений. 

постоянно Главы городских и сельских поселений района, 

Управление образованием, 

Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью. 

3.3 Вовлечение молодежи в реализацию программ по сохранению 

Российской культуры на территории Истринского муниципаль-

ного района, исторического наследия, традиционных ремесел в 

целях укрепления связей между поколениями. 

постоянно Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

Управление образованием. 

 

3.4 Вовлечение молодежи в деятельность поисковых, археологиче-

ских, военно-исторических, краеведческих, студенческих тру-

довых отрядов, молодежных объединений. 

постоянно Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

Управление образованием. 

3.5 Популяризация в молодежной среде литературного русского 

языка, культурных и национальных традиций России. 

постоянно Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

Управление образованием. 

3.6 Организация повышения квалификации муниципальных слу-

жащих Истринского муниципального района Московской обла-

сти по вопросам противодействия экстремизму и терроризму. 

постоянно Главы городских и сельских поселений района, 

Отдел кадров и муниципальной службы администра-

ции Истринского муниципального района. 



3.7 Проведение во взаимодействии с представителями правоохра-

нительных органов, футбольных клубов разъяснительной рабо-

ты с организациями и группами болельщиков о недопустимости 

экстремистских акций и провокаций. 

постоянно Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

ОМВД России по Истринскому району. 

3.8 Проведение мероприятий, целенаправленных на профилактику 

противоправного поведения среди болельщиков и повышение 

роли спортивных организаций в работе по предупреждению 

экстремистских проявлений во время проведения спортивных 

мероприятий. 

постоянно Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

ОМВД России по Истринскому району. 

 

4. Мероприятия в сфере государственной культурной политики 

 

4.1 Создание в поселениях района многофункциональных культур-

ных центров (секций, кружков) в целях духовно-нравственного 

воспитания граждан, развития культурно-творческих навыков и 

навыков социальной коммуникации, а также приобщения к ми-

ровому культурному наследию. 

постоянно Главы городских и сельских поселений района, 

Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью. 

4.2 Привлечение ветеранских и молодежных организаций к воспи-

танию граждан в духе патриотизма, обеспечения единства Рос-

сийского народа, формирования в обществе неприятия идеоло-

гии экстремизма, использования насилия для достижения соци-

альных и политических целей. 

постоянно Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью, 

Управление образованием. 

 

5. Организационные мероприятия 

 

5.1 Привлечение представителей традиционных конфессий, обще-

ственных организаций, этнических землячеств и диаспор к 

профилактике экстремистских проявлений и гармонизации ме-

жэтнических и межконфессиональных отношений. 

постоянно Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью. 

Управление по безопасности. 

5.2 Осуществление мероприятий по недопущению вовлечения мо-

лодежи в экстремистскую деятельность, воспитанию толерант-

ности и патриотизма, приобщению к занятиям творчеством, 

спортом и повышении роли семьи в предупреждении радикали-

зации молодого поколения. 

постоянно Управление образованием, 

Управление по культуре, спорту, туризму и работе с 

молодежью, 

Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью, 



Управление по безопасности. 

5.3 Повышение эффективности взаимодействия органов власти и 

местного самоуправления, правоохранительных органов, ин-

ститутов гражданского общества и средств массовой информа-

ции в сфере противодействия экстремизму, ксенофобии и сепа-

ратизму. 

постоянно Главы городских и сельских поселений района, 

Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью, 

Управление по безопасности, 

ОМВД России по Истринскому району, 

3 отделение 6 ОО УФСБ России по г. Москве и Мос-

ковской области. 

5.4 Мониторинг и оценка эффективности правоприменительной 

практики, реализации специальных мер, направленных на сни-

жение уровня напряженности общественных отношений. 

постоянно Управление по информационной политике, инфор-

мации и связям с общественностью, 

Управление по безопасности, 

ОМВД России по Истринскому району, 

3 отделение 6 ОО УФСБ России по г. Москве и Мос-

ковской области. 

 

 


